
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

 

 
 
 
 
Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi degli articoli 32, comma 2 e 36 del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento dei lavori in urgenza per la so-
stituzione di un tratto di tubazione ammalorato della linea di riscalda-
mento nell’edificio “D” del comprensorio di p.le Europa 1, Trieste. 

 
CIG: Z81343C26C 

 
 

LA DIRIGENTE  

 

VISTI   gli articoli 32, comma 2 e 36 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 

VISTO   il documento “Linee guida n.4, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, 
recanti le Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO  a seguito di un guasto imprevedibile è accorso uno spandimento 
copioso nella officina “ex idraulici” dell’edificio D e che quindi si è reso 
necessario procedere alla riparazione delle tubazioni con estrema 
urgenza; 

PREMESSO  che il RUP del procedimento è il dott. Giorgio Sclip; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 163 del dlgs 50/2016, in circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione 
competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i 
motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 
necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il 
limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato 
di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.; 

CONSIDERATA la necessità di procedere nel minor tempo possibile per evitare ulteriori 
danneggiamenti alle strutture degli impianti termici e dell’edificio 
stesso;  



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

 

CONSIDERATA che l’impresa SIRAM SPA, attuale conduttore e terzo responsabile 
degli impianti termici si è resa immediatamente disponibile a procedere 
alle riparazioni; 

ACQUISITO   il verbale di urgenza prot. n. 114545 dd. 12/02/2021 a firma del capo 
ufficio impianti dott. Mauro Fonda; 

ACQUISITA il consuntivo lavori e il giornale dei lavori sottoscritto dal capo ufficio 
impianti e dal responsabile della Impresa SIRAM SPA; 

ACQUISITA  la perizia giustificativa di fine intervento; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, ove previsti, 
di cui all’articolo 80 del D.lgs 50/2016, mediante autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo 
il modello del documento di gara unico europeo; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC protocollo 
INAIL_29886003; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul progetto MANUTENZ-NONPROGR-
IMPIANTI dell’unità analitica UA.A.AMM.STS.16.19.10; 
CO.AN.A.S.10.800.040.110 

 

DECRETA 
 

art. 1 -  di approvare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto dei lavori in premessa all’impresa Siram spa con 
sede in Milano, per un importo pari a 2.720,00 euro iva esclusa; 

art. 2 -  di far gravare la spesa complessiva di € 3.318,40 oneri fiscali inclusi 
sul progetto MANUTENZ-NONPROGR-IMPIANTI dell’unità analitica 
UA.A.AMM.STS.16.19.10; CO.AN.A.S.10.800.040.110 

art. 3 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 
n. 50/2016; 

art. 4 -  di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dirigenziale dei 
decreti. 

 
 Il Dirigente dell’Area 
 Ing. Francesca Petrovich 
 Firmato digitalmente 

 


		2021-12-06T16:00:01+0100
	IT
	Francesca Petrovich




